威海市人民政府办公室
关于印发威海市海岸带综合整治修复

实施方案的通知

各区市人民政府，国家级开发区管委，综保区管委，南海新区管

委，市政府各部门、单位：

《威海市海岸带综合整治修复实施方案》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

威海市人民政府办公室

2019年 12月 12日
（此件公开发布）

— 2 —

威海市海岸带综合整治修复实施方案

为加强海岸带综合整治修复，加大管理保护力度，制定本实

施方案。

一、目标要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，紧扣“威海要向

精致城市方向发展”总目标总方向总遵循，坚持保护优先、科学

修复、合理利用、持续发展，坚持依法整治、标本兼治、属地管

理、部门联动，组织开展海岸带专项整治行动，实施“八项工程”，

对海岸线“伤疤”“死角”和历史遗留问题进行全面清理，切实

提升岸线生态功能和环境秩序，还原精致岸线生态原貌，构建“水

清、岸绿、滩净、湾美”的黄金海岸线，打造“精致城市·幸福

威海”靓丽名片。

二、基本原则

尊重自然。将合理保护海洋生态资源、促进沿海生态环境可

持续发展作为整治修复工作的出发点和落脚点，科学制定与资源

合理利用、海洋自然规律相一致的整治修复保护措施。

统筹兼顾。坚持海陆统筹、陆海共治，与社会经济发展、城

乡建设、土地利用、海洋功能区划、海洋港口等规划要求相衔接，

综合开展海岸带整治修复保护。

因地制宜。结合不同海岸类型及海岸资源环境特征，对沿海

— 3 —

岸线，包括海岸线向海洋一侧延伸的近岸海域和向陆地延伸的滨

海陆地，采取海岸侵蚀防护、沙滩修复养护、近岸违法建（构）

筑物拆除、垃圾清理、植被修复与种植、海岸生态廊道建设等整

治修复措施。

突出重点。优先安排严重破坏岸线的整治修复，以影视城以

西至北海林场、影视城至小石岛、麻子港、远遥渔港、靖子湾、

皂埠等沿线海岸带作为重点，分阶段分步骤，以点带面，集中力

量、重点突破，形成良好示范效应。

三、主要任务

（一）海岸环境整治修复工程。

整治岸线景观带，加强岸线护坡护理整治，重点加强对近岸

建（构）筑物的清理，依法查处违法建（构）筑物及非法占用沙

滩岸线等影响岸线景观的违法违规行为，恢复海岸自有原貌。开

展清洁海滩行动，清理建筑和生活垃圾，依法查处随意倾倒垃圾

及其他废弃物、存储堆放物料等违法行为，治理海岸带“脏、乱、

差”现象。督导责任单位对废弃矿山按计划进行地质环境治理。

（牵头单位：市住房城乡建设局、自然资源和规划局、海洋发展

局、林业局）

（二）非法用海整治工程。

强化生态用海管理理念，开展自然岸线情况调查，依法查处

违法占用海域、非法围填海、非法养殖、非法采挖海砂等破坏岸

线资源等违法行为，依法查处非法圈占沙滩、海域和礁石，限制

— 4 —

他人通行和亲近海洋活动等违法行为，进一步规范全市海域使用

管理秩序。（牵头单位：市海洋发展局）

（三）陆源污染整治工程。

加大近岸海域、海岸带工程建设项目的环保工作力度，对近

海海域水质、陆源入海排污口进行监测，规范入海排污口设置，

加强污染物排放管控，严格监管沿海规模化畜禽养殖场、海岸带

工程项目排污等陆源污染，依法查处偷排、漏排、超排等陆源污

染等违法行为，对入海河流上游污染源进行严格治理，防治陆源

污染物对海岸带的污染损害。对入海河流的防洪安全进行监管，

依法查处侵占河道、河滩以及影响防洪安全等行为。（牵头单位：

市生态环境局、市水务局）

（四）港口设施整治工程。

加强港口码头设施管理和整治修复工作，筑牢安全基础，认

真排查易燃、易爆及有毒、危险物品，消除安全隐患，预防重大

安全事故发生。整治港口水域排放油类、废弃物的行为，坚决清

理取缔涉渔“三无”船舶。（牵头单位:市交通运输局、海洋发展

局）

（五）海洋污染整治工程。

加强海水养殖污染清理，严格控制海水养殖规模，规范海水

养殖行为，重点整治养殖区建设混乱、污水直排问题，整治养殖

违规用海和违规用药行为，对养殖区及海上养殖配套的岸上设施

进行规范清理。（牵头单位：市海洋发展局）

— 5 —

（六）海洋渔业基础设施整治修复工程。

规范养殖用地、用海、渔港管理。加强渔港基础设施建设和

港区环境治理，全面解决渔港码头设备设施破损问题，配合相关

部门加强油罐安全监管。对部分渔港闲置项目要纳入“半拉子”

工程处置体系，尽快盘活资产发挥经济效能。（牵头单位：市海

洋发展局）

（七）海岸生态建设工程。

推进沿海生态修复建设，对海岸带毁坏山体进行景观修复，

依法查处各类破坏森林资源等违法行为，清理整治林地开荒种地

种菜问题，对沿海岸带林地及绿化景观内的病树、死树、枯树及

时进行清理，并适时对林中空地进行绿化补植，依法处置损毁或

者破坏沿海防护林及违法占用海岸带林地的建设项目或建筑物

等。（牵头单位：市自然资源和规划局、林业局）

（八）滨海休闲带建设工程。

以生态营造和旅游美化提升为主要目标，秉承口袋公园建设

理念，择址建设一批沿海口袋公园。加快建设高标准沿海步道绿

道，串联沿海公园，打造沿海景观廊道。（牵头单位：市住房城

乡建设局）

四、整治修复标准

（一）岸线区域海水清洁。各类港口设施完善，管理规范。

非法养殖、非法占滩清零，岸线区域海水达标率达到 100%，海

面整洁无垃圾漂浮物及油污等，近岸海底沉积物无废旧塑料等有

— 6 —

害物质。

（二）海岸环境整治到位。严格陆源污染管控，沿海排污口

全面普查，登记建档，定期监测。海水浴场等旅游景区环境整洁，

沿海镇、村将海岸带纳入镇、村环境保洁范围，强化垃圾源头管

理，建立村收集、镇中转、县处理的垃圾收集、处置长效机制，

设立海漂垃圾整治示范点。

（三）海岸生态修复改善。恢复海岸资源环境，沿海林地林

木保护完好，无堆放垃圾、修坟、采矿、非法建筑物等，步道可

视范围内无违法建设等有碍观瞻建筑物及破损山体；枯、病树木

清理及空地补绿及时有效。

（四）滨海景观休闲精致。沿海口袋公园、海水浴场、自然

景观、步道绿道等功能布局融汇连贯，拓展市民亲海空间、休闲

空间，打造岸线精致风景。

五、实施步骤

（一）摸底调查（2019 年 12 月）。有关区市政府、开发区

管委对整治修复事项进行全面摸底排查，明确存在问题、具体整

治措施、责任部门和完成时限，形成详细工作台账、整治修复方

案，于 12 月 31 日前报市住房城乡建设局。

（二）全面推进（2020年 1月—2021年 6月）。有关区市政

府、开发区管委和责任部门采用项目化、工程化的办法，进一步

明确近期任务与远期目标，统筹安排具体项目，明确“时间表”

和“路线图”，合理安排项目时序和工程进度，确保如期完成整

— 7 —

治修复任务。2020 年 6 月份前，对环境脏乱差、沿海步道绿化

缺失毁坏等易整治、见效快的问题优先处置，短期内见成效；2020

年 7 月至 2021 年 6 月重点做好沿海生态修复、步道建设等工作，

以景观修复工程促进沿海海域养殖搬迁、违建拆除等难点问题的

推进，实行销号管理。

（三）巩固提升（2021年 7月—12月）。组织现场观摩、检

查验收，总结经验做法，探索建立长效管理机制。

六、工作要求

（一）加强组织领导。成立市海岸带综合整治修复工作领导

小组，由市政府分管领导任组长，有关区市政府、开发区管委和

市直部门、单位负责人为成员，加强组织领导、统筹协调。领导

小组下设办公室，负责制定统一拆迁补偿政策，加强情况调度，

研究解决有关问题，推动整治工作顺利开展。区市政府、开发区

管委要充分发挥主体作用，建立相应机制，纳入预算计划，严格

落实“湾长制”各项规定，加强统筹、协调、督促，扎实做好排

查摸底、环境整治、拆迁安置、矛盾化解、生态修复等工作，确

保综合整治工作取得实效。

（二）强化责任落实。各级各有关部门、单位要强化大局意

识，进一步细化方案、落实任务，各司其职，密切协作，形成合

力。各专项整治牵头部门要协调建立联合执法机制，狠抓工作落

实。综合整治工作中，既要坚持原则、依法办事，注重运用法治

思维化解矛盾、解决问题；还要注意方式方法，预防化解矛盾纠

— 8 —

纷，确保各项工作稳妥有序推进。市公安局负责维护海岸带治安

管理秩序，依法查处阻碍国家机关工作人员依法执行职务的暴力

抗法行为。市民政局要督导区市、开发区对沿海岸线影响景观的

散乱坟墓加大清理搬迁力度。市财政局要将治理建设经费纳入财

政预算，做好有关资金保障工作。威海海事局、海警大队要积极

配合做好海岸带整治修复工作。

（三）加强督导考核。领导小组将整治情况纳入城市精细化

管理考核。建立销号管理制度，对问题治理进展情况实行动态跟

踪管理，重大问题实行挂牌督办，同时将新发现问题及时纳入问

题整治清单，问题彻底解决并经验收达标后予以销号。领导小组

办公室对整治工作全程跟踪，实行月调度、季通报，注重推广经

验，坚持常态督导。

（四）加强宣传引导。综合运用各类新闻媒介，加强宣传引

导和政策解读，大力宣传海岸带整治政策法规和重要意义，及时

宣传工作成效，引导广大市民关注、理解、支持、参与海岸带综

合整治修复工作，为整治修复工作顺利开展营造良好社会氛围，

构建共建、共管、共享机制。

附件：1.威海市海岸带综合整治修复工作领导小组组成人员

名单

2.威海市海岸带综合整治修复项目清单

— 9 —

附件 1

威海市海岸带综合整治修复工作领导小组
组成人员名单

组 长：周永迪 副市长

副组长：吴 锋 市政府副秘书长

宋修德 市自然资源和规划局局长

于胜涛 市住房城乡建设局局长

邢海文 市海洋发展局局长

成 员：丛刚滋 市公安局副局长

苗 家 市民政局副局长

王金辉 市自然资源和规划局二级调研员

龙连伟 市生态环境保护综合执法支队支队长

周 波 市财政局企业财务服务中心主任

冯宝文 市住房城乡建设局副局长

郭忠启 市交通运输局四级调研员

张永孝 市水务局副局长

陈丕松 市海洋发展局副局长

秦泗朋 市林业局总工程师

黄 斌 威海海事局副局长

丛 楠 威海海警大队参谋长

— 10 —

林青松 环翠区副区长

张晓威 文登区副区长

李文海 荣成市副市长

许 鹏 乳山市副市长

丛建旭 高区管委副主任

谭远国 经区管委副主任

王大伟 南海新区管委副主任

冯宝文兼任办公室主任。领导小组不作为市政府议事协调机

构，任务完成后自行撤销。

— 11 —

附件 2

威海市海岸带综合整治修复项目清单

序号 项目名称 整治修复类型
时间安排

牵头部门 责任单位
投资预算

（万元）2020 年 6 月 2020年 12月 2021 年 12 月

1 重点区域整治修复工作

突出重点抓突破，抓好影视城以西至北海林场、影

视城至小石岛、麻子港、远遥渔港、靖子湾、皂埠

等重点区域整治工作，2020年 6月前见成效

市住房城乡

建设局

环翠区政府，高

区、经区管委，市

直相关部门

2
沿海岸线影响景

观的散乱坟墓清

理搬迁

清理

对沿海岸线影响

景观的散乱坟墓

进行摸底排查，

建立整治台账，

同时开展整治工

作

深入开展整

治工作

基本完成整治工作，

加强日常监管
市民政局

有关区市政府、开

发区管委，市自然

资源和规划局、林

业局

300

3
对违反土地管理

法律法规项目进

行查处

排查违法占地建

设、非法采挖海

砂行为并立案查

处

摸底排查，建立

整治台账，同时

开展执法工作

依法查处违

法违规行为

加强日常巡查监管，

及时发现和制止新的

违法违规行为 市自然资源

和规划局

有关区市政府、开

发区管委

4 山体修复
对毁坏山体进行

修复

摸底排查，建立

整治台账，同时

开展修复工作

深入开展修

复工程
开展修复工程

有关区市政府、开

发区管委，市林业

局

— 12 —

序号 项目名称 整治修复类型
时间安排

牵头部门 责任单位
投资预算

（万元）2020 年 6 月 2020年 12月 2021 年 12 月

5 加强陆源

环境监管

开展近海海域水

质、陆源入海排

污口水质监测。

加强入海污染物

排放管控，依法

查处陆源环境污

染违法行为

摸底排查，建立

整治台账，同时

开展执法及整治

工作

对入海排污

等进行水质

监测，依法查

处违法违规

行为

加强日常巡查监管，

及时发现和制止新的

违法违规行为，建立

长效管理机制

市生态

环境局

有关区市政府、开

发区管委

6

绿道建设

新城岸线步道
完成施工招标并

开工建设
完工 日常维护

市住房城乡

建设局

经区管委 700

7 海景路东段

健身绿道

完成施工招标并

开工建设
完工 日常维护

南海新区管委

200

8 金花河公园

健身绿道

完成施工招标并

开工建设
完工 日常维护 82

9 香水河南段

健身绿道

完成施工招标并

开工建设
完工 日常维护 364

10 临海公园海面

垃圾清理
日常维护

每天安排专人对海域进行巡查，随时发现垃圾随时

清捞。

有关区市政府、开

发区管委
50

11 海岸带容貌

执法监察

依法查处随意倾

倒垃圾及其他废

弃物、存储堆放

物料等违法行为

摸底排查，建立

整治台账，同时

开展执法工作

依法查处违

法违规行为

加强日常巡查监管，

及时发现和制止新的

违法违规行为

市住房城乡

建设局

有关区市政府、开

发区管委
10

12 威海港威海湾港

区码头岸线修复
港口设施整治

完成客滚区码头

基床修复方案及

招标工作

实施并完成

客滚区码头

基床修复工

程

对各作业区码头港池

进行扫测，确定疏浚

清淤量

市交通

运输局

经区管委，市海洋

发展局
500

— 13 —

序号 项目名称 整治修复类型
时间安排

牵头部门 责任单位
投资预算

（万元）2020 年 6 月 2020年 12月 2021 年 12 月

13 船舶管理
规范游船

停泊秩序

摸底排查，建立

整治台账，同时

开展规范治理工

作

依法查处违

法违规行为

加强日常巡查监管，

及时发现和制止新的

违法违规行为

市交通

运输局

有关区市政府、开

发区管委，市海洋

发展局14 安全监管
加强油罐

安全监管

15
河流、管网等

管护

河流杂物清理 摸底排查，建立

整治台账，同时

开展规范治理工

作

清理整治
加强日常监测，建立

长效管理机制

市水务局
有关区市政府、开

发区管委

16 排污设施、

管网管护

17

河道等安全监管

河道、河滩、水

库以及防洪等安

全监管
摸底排查，建立

整治台账，同时

开展执法工作

依法查处违

法违规行为

加强日常巡查监管，

及时发现和制止新的

违法违规行为
18

查处侵占河道、

河滩以及影响防

洪安全等行为

19 渔港基础设施

整治修复

基础设施

整治修复

整治港口水域排

放油类、废弃物

行为；开展渔业

港区环境治理

排查易燃、易

爆及有毒、危

险物品，消除

安全隐患，预

防重大安全

事故发生；配

合加强油罐

安全监管

清理取缔涉渔“三无”

船舶；加强渔港基础

设施建设，全面解决

渔港码头设备设施破

损问题，对部分渔港

闲置项目纳入“半拉

子”工程处置体系，

尽快盘活资产

市海洋

发展局

有关区市政府、开

发区管委，市交通

运输局

— 14 —

序号 项目名称 整治修复类型
时间安排

牵头部门 责任单位
投资预算

（万元）2020 年 6 月 2020年 12月 2021 年 12 月

20 规范养殖用地

用海管理

排查非法圈占沙

滩、占用海域、

非法养殖等行为

并立案查处

摸底排查，建立

整治台账，同时

开展规范整治工

作

对违法行为

依法查处并

清理圈占现

象

加强日常巡查监管，

及时发现和制止新的

违法违规行为

市海洋

发展局

有关区市政府、开

发区管委，市交通

运输局

21

海岸生态

建设工程

松材线虫病

枯死木清理

完成上半年各类

枯死木清理

完成年度枯

死木清理任

务

完成年度枯死木清理

任务

市林业局
有关区市政府、开

发区管委

22
病死树采伐迹地

及空白地补植

绿化

集中推进苗木

栽植
管护及补植 巩固提升绿化效果

23
沿海防护林基干

林带内开荒种地

种菜清理整治

集中清理沿海防

护林基干林带内

开荒种地种菜行

为

对开荒种地

种菜区域进

行补植

巩固整治效果